
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О решении конкурсной комиссии по присуждению премии 

Губернатора Мурманской области 

«За сохранение и развитие культуры в Мурманской области» за 2024 год 

 

 

 В соответствии с постановлением Губернатора Мурманской области от 

20.02.2013 № 31-ПГ «О премии Губернатора Мурманской области                             

«За сохранение и развитие культуры в Мурманской области», в целях 

сохранения и развития культуры, поддержки работников учреждений культуры 

и образования в сфере культуры и искусства Мурманской области                         

п о с т а н о в л я ю: 
 1. Утвердить прилагаемое решение конкурсной комиссии по 

присуждению премии Губернатора Мурманской области «За сохранение и 

развитие культуры в Мурманской области» за 2024 год. 

2. Министерству культуры Мурманской области (Обухова О.Г.) 

организовать и провести церемонию торжественного вручения премий 

Губернатора Мурманской области «За сохранение и развитие культуры в 

Мурманской области». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Мурманской области Головину А.Г. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                            А. Чибис 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Губернатора                                                         

Мурманской области    

от ____________ № _____ 

 

 

Решение конкурсной комиссии 

по присуждению премии Губернатора Мурманской области 

«За сохранение и развитие культуры в Мурманской области» 

за 2024 год 

 

О присуждении премии Губернатора Мурманской области                       

«За сохранение и развитие  культуры в Мурманской области» за 2024 год. 

Головина А.Г., Анисимова О.В., Крюкова Е.В., Клипа Е.Ю., Химчук Е.П., 

Сосипатрова Ю.В., Суханов Е.В., Лузина Н.С., Чачина В.В., Шумелянко Ю.П. 

Рассмотрев ходатайства о поощрении премией Губернатора Мурманской 

области руководителей, специалистов, преподавателей государственных, 

муниципальных библиотечных, музейных, культурно-досуговых учреждений, 

образовательных учреждений в сфере культуры и искусства, а также 

руководителей и работников, осуществляющих художественную (в том числе 

художественно-постановочную) или творческую деятельность,  концертных и 

театрально-зрелищных организаций (театры, филармония) независимо от 

организационно-правовых форм, форм собственности и ведомственной 

принадлежности за высокие профессиональные достижения, значительный 

вклад в сохранение и  развитие культуры Мурманской области, комиссия 

решила: 

1. Удовлетворить представленные на рассмотрение комиссии 

ходатайства. 

2. Присудить премию Губернатора Мурманской области «За сохранение 

и развитие культуры в Мурманской области» за 2024 год: 

1. Бутусовой Наталье Анатольевне, художнику-модельеру 

театрального костюма Государственного областного автономного учреждения 

культуры «Мурманский областной театр кукол»; 

2. Дарий Светлане Гавриловне, директору Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств г. Снежногорск» ЗАТО Александровск Мурманской области; 

3. Кагамлыка Игорю Игоревичу, аккомпаниатору заслуженного 

коллектива народного творчества ансамбля танца «Радость» Государственного 

областного автономного учреждения культуры «Мурманский областной 

Дворец культуры и народного творчества им. С.М. Кирова»; 

4. Коткину Константину Яковлевичу, хранителю музейных предметов 

отдела учетно-хранительской деятельности Государственного областного 



 

 

автономного учреждения культуры «Мурманский областной краеведческий 

музей»; 

5. Матанцевой Наталье Владимировне, художественному 

руководителю Муниципального автономного учреждения «Мончегорский 

городской центр культуры»; 

6. Мудреченко Светлане Николаевне, музейному смотрителю 

территориального отдела истории, культуры и быта терских поморов 

Государственного областного автономного учреждения культуры «Мурманский 

областной краеведческий музей»; 

7. Петрушенко Анне Николаевне, заместителю директора по основной 

деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная система ЗАТО Александровск Мурманской 

области»; 

8. Песковой Ольге Михайловне, директору муниципального 

бюджетного учреждения культуры Городской дом культуры «Гармония»  г.п. 

Молочный Кольского района Мурманской области; 

9. Покатневу Александру Александровичу, артисту драмы высшей 

категории Государственного областного автономного учреждения культуры 

«Мурманский областной драматический театр»; 

10. Самородину Евгению Александровичу, директору Муниципального 

бюджетного учреждения культуры Дворец культуры «Строитель»; 

11. Серегиной Татьяне Игоревне, преподавателю хореографии 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусства г. Полярный» ЗАТО Александровск Мурманской 

области; 

12. Сыроватко Наталье Валерьевне, администратору Государственного 

областного автономного учреждения культуры «Мурманская областная 

филармония»; 

13. Токаревой Анне Сергеевне, главному библиотекарю отдела 

краеведения государственного областного бюджетного учреждения культуры 

«Мурманская государственная областная универсальная научная библиотека»; 

14. Усатенко Екатерине Григорьевне, артисту-концертному 

исполнителю высшей категории Государственного областного автономного 

учреждения культуры «Мурманская областная филармония». 

 

 

____________ 

 


